
Nº 232, terça-feira, 4 de dezembro de 2007 332 ISSN 1677-7050

No- 881- Dispensar CHRISTINE SODRÉ FORTES, CPF no-

699.026.907-34, matrícula Siape no- 1281941, da função de Chefe do
Setor de Segurança e Saúde do Trabalhador, da Seção de Inspeção do
Trabalho, símbolo FG-02, da Delegacia Regional do Trabalho no
Estado de Santa Catarina, deste Ministério.

No- 882 - Designar ROBERTO CAPONI GARCIA, CPF no- .
223.735.439-15, matrícula Siape no- 256161, para exercer a função de
Chefe do Setor de Segurança e Saúde do Trabalhador, da Seção de
Inspeção do Trabalho, símbolo FG-02, da Delegacia Regional do
Trabalho no Estado de Santa Catarina, deste Ministério.

ARNÓBIO CAVALCANTI FILHO

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO
EM MATO GROSSO DO SUL

<!ID740300-0>
PORTARIA No- 153, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007

A Delegada Regional do Trabalho no Estado de Mato Grosso
do Sul, usando da competência que lhe foi Delegada pela Portaria
Ministerial no- . 1.129 de 23 de setembro de 2005, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de setembro de 2005. Resolve:

Conceder, Pensão Civil Vitalícia a Sra. Clarice Raimundo
Sales das Neves, de acordo com a Lei no- 8.112/1990, Artigo 217,
item I, Inciso a), com benefícios correspondentes a 100% (cem por
cento) dos proventos do ex-servidor aposentado no cargo de Auditor
Fiscal do Trabalho, Classe S, Padrão III, Sr. Pedro Rodrigues das
Neves - Matrícula SIAPE 0245512, falecido em 16 de novembro de
2007. A contar da data do óbito e conforme EC no- 41 de
19/12/2003.

MARLENE ALVES NOGUEIRA.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, observado o disposto no art. 16 da
Resolução do Conselho Superior do Ministério Público Federal nº 93,
de 4 de setembro de 2007, e tendo em vista a deliberação do CSMPF
na 9ª Sessão Ordinária, realizada no dia 6 de novembro de 2007
(processo nº 1.00.001.000124/2007-12), resolve:

No- 1. 610 - Declarar constituída a Comissão Especial de Avaliação do
24º Concurso Público para ingresso na carreira do Ministério Público
Federal composta pelo Subprocurador-Geral da República WAGNER
GONÇALVES que a presidirá, pela Procuradora Regional da Re-
pública DENISE VINCI TÚLIO, pelo Procurador da República
CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA, pelo Médico Doutor
ADÉRITO GUEDES DA CRUZ FILHO, pelo Médico Doutor
EDUARDO HENRIQUE BAETA e pelo Médico Doutor CARLOS
EDUARDO DE CARVALHO LINS.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID740231-0>
PORTARIAS DE 03 DE DEZEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 901 - Designar MICHELE DE CARVALHO SILVA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 11741, para substituir de
03 a 21 de dezembro de 2007, o Chefe da Unidade de Diárias,
Passagens e Passaportes, CC-2, da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal, por motivo de férias do titular.

<!ID740728-0>
O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 35,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 1.902 - 1. Exonerar, a pedido, a partir de 22 de novembro de 2007,
EVALDO HILDEBRANDO CARDOSO NETO, matrícula 16878, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria
Especial, do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Sul.

2. Exonerar, a pedido, a partir de 22 de novembro de 2007,
MÁRCIA PEREIRA FRANCO, servidora requisitada da Secretaria
Estadual do Rio Grande do Sul, matrícula 16978, do cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria Especial, do
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado do Rio Grande do Sul.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 35,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 1.903 - Exonerar, a pedido, GERALDO SARTORI GUSMÃO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4943, do
cargo em comissão de Assessor de Procurador Regional, CC-2, da
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, do Gabinete do
Doutor Sérgio Fernando das Neves.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 9º,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 1.904 - Nomear VERA LÚCIA PEREIRA DO NASCIMENTO
PINTO, Bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Procurador Regional, CC-2, junto ao Gabinete do Pro-
curador Regional da República, Doutor Sérgio Fernando das Neves,
da Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 35,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 1. 905 - Exonerar, a pedido, a partir de 21 de novembro de 2007,
HULDAYSE PINHEIRO HERMSDORF, matrícula 16072, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria da Pro-
curadoria Regional Eleitoral, da Procuradoria da República no Estado
de Rondônia.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
1ª REGIÃO

<!ID740722-0>
PORTARIA No- 79, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria PGR nº 529, de 23 de outubro de 2007,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
393, de 11 de setembro de 1997, e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007 resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor JOSIVAN ALVES DE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, lotado provisoriamente nesta Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região matrícula MPF nº 3545, da função de confiança
FC-2 de Secretário de Procurador Regional da República, da Pro-
curadoria Regional da República da 1ª Região, do gabinete do Exmo.
Sr. Procurador Regional da República, Dr. José Adércio Leite Sam-
paio.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS
ALBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

<!ID740724-0>
PORTARIA No- 70, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 393, de 11 de se-
tembro de 1997, resolve:

Designar o servidor WESCLEY FERREIRA DE SOUSA,
Técnico Administrativo, matrícula 11174-1, para o encargo de subs-
tituto eventual do cargo em comissão, CC-2, de Chefe de Gabinete
Nivel-I do Gabinete do Procurador-Chefe.

REGINALDO PEREIRA DA TRINDADE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

<!ID740726-0>
PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 404 - Designar a servidora JULIANA KEHL, matrícula 8803-0,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00,
classe B, padrão 06, para o encargo de Substituta Eventual da função
de Coordenador Jurídico, CC-03, da Procuradoria da República em
Santa Catarina.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 405 - Dispensar o servidor ANDRÉ MACHADO DE OLIVEIRA,
matrícula 8837-4, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, có-
digo TC 201.00, classe B, padrão 06, da função de Assessor - Nível
I, do Gabinete da Procuradora Flávia Rigo Nóbrega, FC-02, da Pro-
curadoria da República no município de Criciúma.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 406 - Designar o servidor CLEBER LODETTI DE OLIVEIRA,
matrícula 16796-7, ocupante do cargo de Analista Processual, código
AN 101.00, classe A, padrão 01, para a função de Assessor - Nível I,
do Gabinete da Procuradora Flávia Rigo Nóbrega, FC-02, da Pro-
curadoria da República no município de Criciúma.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA
<!ID740727-0>

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 407 - Dispensar a servidora RENATA DE FIGUEIREDO TA-
VARES DE ARAUJO, matrícula 15687-6, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, código TC 201.00, classe A, padrão 01, da
função de Coordenador de PRM - Nível I, FC-03, da Procuradoria da
República no município de Concórdia.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 408 - Designar o servidor RICARDO AUGUSTO REALI, ma-
trícula 17033-0, ocupante do cargo de Analista Processual, código
AN 101.00, classe A, padrão 01, para a função de Coordenador de
PRM - Nível I, FC-03, da Procuradoria da República no município de
Concórdia.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
<!ID740074-0>

PORTARIA No- 3.244, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2007

O COORDENADOR - GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD no- 4, item V,
de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de
2004, resolve:

Conceder aposentadoria Voluntária com proventos Integrais a
VERA MARIA LYRA DE LEMOS, matrícula Siape n° 1320098 com
fundamento no artigo 3o- , inciso I, II e III da Emenda Constitucional
no- 47, de 05/07/2005, no cargo de Assistente Jurídico, Código SJ
1102, Classe S, Padrão III (NS), do Quadro Permanente deste Mi-
nistério. (Processo no- 50000.054882/2002-71).

JORGE DA SILVA NETTO

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID741263-0>
PORTARIA No- 1.789, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o art.124, incisos IV, V e VIII, do Re-
gimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução no- 10, de 30 de
janeiro de 2.007, do Conselho de Administração, publicada no DOU
de 26 de fevereiro de 2007, resolve:

Art. 1° Prorrogar, por mais 30(trinta) dias, o prazo assinalado
pela Portaria no- 1.683, de 08 de novembro de 2007, publicada no
DOU de 09 de novembro d e2007, seção 02, pág. 41, para a con-
clusão dos trabalhos de que trata a Comissão Técnica.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ ANTÔNIO PAGOT

MinisteÂrio dos Transportes
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID740232-0>
PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a manifestação da
Conselheira Relatora no Processo CSMPF nº 1.00.001.000170/2007-
11, resolve:

No- 1. 609 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do País, com ônus limitado, no período de 4 a 6 de
dezembro de 2007, do Procurador da República SÉRGIO GAR-
DENGHI SUIAMA, lotado na Procuradoria da República no Estado
de São Paulo, para participar do Seminário Trafficking in Persons in
the Southern Cone: Regional Cooperation, Challenges, and Links
With Other Regions, a ser relizado na Cidade de Santiago, Chile, nos
dias 5 e 6 de dezembro de 2007.

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.


